
ФГБУ «Федеральное бюро 
медико-социальной экспертизы» 
Минтруда России 
ул. И.Сусанина, д. 3, 
г. Москва, 127486

ФКУ «Главное бюро медико­
социальной экспертизы» по 
субъектам Российской 
Федерации Минтруда России

(рассылка по электронной почте)

0124799893100

у---
МИНИСТЕРСТВО 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРУД РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 
тел.: 8 (495) 606-00-60, факс: 8 (495) 606-18-76

Минтруд России
-----------  13-4/ 10/П-10844 -------------

29.11.2019ними-
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 

информирует, что Правительством Российской Федерации издано 
постановление от 14 ноября 2019 г. № 1454 «О внесении изменения в пункт 14 
Правил признания лица инвалидом» (далее - Постановление № 1454).

Постановление № 1454 опубликовано на официальном интернет-портале 
правовой информации (http://www.pravo.gov.m) 15 ноября 2019 г.

Частью второй статьи 1 Федерального закона от 2 августа 2019 г. 
№ 320-ФЗ «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Федерального закона «О 
ветеранах» (далее - Федеральный закон № 320-ФЗ) к категории инвалидов 
Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий отнесены лица, 
принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной власти 
Республики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в 
ходе контртеррористических операций на территории Республики Дагестан, 
ставшие инвалидами.

Постановлением № 1454 в целях реализации указанной части статьи 1 
Федерального закона № 320-ФЗ предусмотрено дополнить пункт 14 Правил 
признания лица инвалидом, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. № 95, такой причиной 
инвалидности, как «инвалидность вследствие ранения, контузии или увечья, 
полученного в связи с участием в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в 
ходе контртеррористических операций на территории Республики Дагестан».

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com

http://www.pravo.gov.m


2

Это позволяет отнести лиц, упомянутых в части второй статьи 1 
Федерального закона № 320-ФЗ, к инвалидам войны и предоставлять им 
льготы и преимущества, предусмотренные Федеральным законом 
«О ветеранах» для данной категории инвалидов.

Учитывая, что вышеназванный Федеральный закон № 320-ФЗ вступает 
в силу с 1 января 2020 года, пунктом 2 Постановления № 1454 также 
предусмотрено вступление в силу данного постановления с 1 января 2020 
года.

В настоящее время Минтрудом России подготовлен проект приказа, 
определяющий порядок установления вышеназванной причины 
инвалидности (прилагается).

Руководствуясь подпунктом «и» пункта 7 Порядка организации и 
деятельности федеральных государственных учреждений медико-социальной 
экспертизы, утвержденного приказом Минтруда России от 11 октября 2012 г. 
№ 31 Он, в целях неукоснительного исполнения Постановления № 1454, 
прошу ФГБУ «Федеральное бюро медико-социальной экспертизы» оказывать 
методическую и методологическую помощь главным бюро медико­
социальной экспертизы по субъектам Российской Федерации (далее - 
главные бюро) при рассмотрении вопросов, связанных с установлением 
причины инвалидности, предусмотренной Постановлением № 1454, с 1 
января 2020 года, а также направить до 15 декабря 2019 г. в адрес главных 
бюро письмо о подходах к установлению данной причины инвалидности, 
используя, в том числе нормы прилагаемого проекта приказа Минтруда 
России.

О принятых мерах просьба сообщить Минтруду России подробной 
справкой в срок до 16 декабря 2019 года.

Приложение: на 4 л.

Г.Г. Лекарев

Фомичева Ю.А.
8 (495) 587 88 89*1350(1307)



V

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

№___________

М о с к в а

О внесении изменений 
в Порядок установления причин инвалидности, 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации о т <̂% коло^й 2019 г. №

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в Порядок установления причин инвалидности, 
утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации ____________ 2019 г., регистрационный
№ _______ ), согласно приложению.

Министр М.А. Топилин



Приложение 
к приказу Министерства 

труда и социальной защиты 
Российской Федерации 

от Л?> 2019 г. № ЗЗДа/

Изменения,
вносимые в Порядок установления причин инвалидности, 

утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от Л% 2019 г. №

1. Пункт 2 дополнить новым подпунктом «п1» следующего 
содержания:

«п1) инвалидность вследствие ранения, контузии или увечья, 
полученного в связи с участием в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года 
в ходе контртеррористических операций на территории Республики 
Дагестан;»;

2. Дополнить новым пунктом 181 следующего содержания:
«181. Причина инвалидности «инвалидность вследствие ранения, 

контузии или увечья, полученного в связи с участием в боевых действиях в 
составе отрядов самообороны Республики Дагестан в период с августа по 
сентябрь 1999 года в ходе контртеррористических операций на территории 
Республики Дагестан» устанавливается гражданам, упомянутым в части 7 
статьи 4 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», 
если инвалидность возникла у них вследствие ранений, контузий или увечий, 
полученных в связи с участием в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года 
на территории Республики Дагестан.

Указанная причина инвалидности определяется как по прямым 
последствиям ранения, контузии или увечья, так и по различным их 
осложнениям и последствиям, отдаленным по времени от ранения, контузии 
или увечья, независимо от срока обращения гражданина в федеральное 
учреждение медико-социальной экспертизы.

Факт получения ранения, контузии или увечья в ходе боевых действий 
в составе отрядов самообороны может быть подтвержден медицинскими 
документами медицинской организации, оказывающей медицинскую



2

помощь, в которой гражданин находился на лечении, свидетельствующими о 
том, что повреждение здоровья, приведшее к инвалидности, развилось в 
результате ранения, контузии или увечья, полученного в связи с участием в 
боевых действиях в составе отрядов самообороны Республики Дагестан в 
период с августа по сентябрь 1999 года в ходе контртеррористических 
операций на территории Республики Дагестан.

Основанием для установления данной причины инвалидности является 
удостоверение ветерана боевых действий единого образца, установленного 
Правительством Российской Федерации лицам, принимавшим в соответствии 
с решениями органов исполнительной власти Республики Дагестан участие в 
боевых действиях в составе отрядов самообороны в период с августа по 
сентябрь 1999 года в ходе контртеррористических операций на территории 
Республики Дагестан.».



Пояснительная записка 
к проекту приказа Минтруда России «О внесении изменений в Порядок 

определения причин инвалидности, утвержденный приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 1 августа 2019 г. № 547н»

Проект приказа Минтруда России «О внесении изменений в Порядок 
определения причин инвалидности, утвержденный приказом Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации OToMft&iAl 2019 г. № 
подготовлен в целях определения порядка установления причины инвалидности 
с формулировкой «инвалидность вследствие ранения, контузии или увечья, 
полученного в связи с участием в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в 
ходе проведения контртеррористических операций на территории Республики 
Дагестан», введенной постановлением Правительства Российской Федерации от
________ №  «О внесении изменения в пункт 14 Правил признания лица
инвалидом».

Утверждение проекта приказа позволит обеспечить единообразный подход 
федеральных учреждений медико-социальной экспертизы к установлению 
указанной причины инвалидности, и тем самым объективно выделить в отдельную 
категорию лиц, упомянутых в части 7 статьи 4 Федерального закона от 12 января 
1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» (в редакции Федерального закона от 2 августа 2019 г. 
№ 320-ФЗ), и предоставления им льгот и преимуществ, предусмотренных 
Федеральным законом «О ветеранах» для инвалидов войны.

Утверждение и реализация проекта приказа не потребует дополнительных 
расходов федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации.



Список рассылки
к письму, подготовленному 

Департаментом по делам инвалидов 
от №

Минтруд Р О С С И И  
13-4/10/П-10844 
29.11.2019

01.34799893100

Руководителям-главным экспертам федеральных учреждений медико-социальной
экспертизы (всего 86)

Исполнитель письма: Довбыш О.В. 587-88-89, доб. 13-54

Заместитель директора Департамента л /
по делам инвалидов , / 7  *  ^  К.П. Афонина

№
п.п.

Наименование учреждения 
медико-социальной экспертизы

Местонахождение /  
учреждения медико­

социальной экспертизы

Адрес
электронной

почты
1. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 

Адыгея (Адыгея)»
Минтруда России

385018, Республика Адыгея,
г. Майкоп, ул. Курганная,
д. 706 лит. "В", здание 1

gbmseO 1 @fbmse.ru

2. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Башкортостан» Минтруда России

450006, Республика 
Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Бульвар 
Ибрагимова, дом 61

gbmse02@fbmse.ru
ufa-gbmse@mail.ru

3. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Бурятия» Минтруда России

670047, Республика Бурятия, 
г. Улан-Удэ, ул. Пирогова, д. 
30А

gbmse03 @msebur.r 
u

4. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Алтай» Минтруда России

649000, Республика Алтай, 
г. Горно-Алтайск, 
ул. Эркемена Панкина, д. 2 
а/я 135

gbmse04@fbmse.ru
gbmsera@mail.ru

5. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Дагестан» Минтруда России

367015, Республика 
Дагестан, 
г. Махачкала, 
ул. Абубакарова, д. 117

gbmse05@fbmse.ru
mar-

ker73@yandex.ru

6. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Ингушетия» Минтруда России

386101, Республика 
Ингушетия,
г. Назрань, ул. Картоева, 
Д. 95

gbmse06@fbmse.ru
gbmscri@yandex.ru

7. ФКУ «ГБ МСЭ по Кабардино- 
Балкарской Республике» 
Минтруда России

360000, Кабардино- 
Балкарская Республика, 
г. Нальчик, ул. Калюжного, 
ПА

gbmse07@fbmse.ru
bmsekbr@yandex.r

u

8. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Калмыкия» Минтруда России

358003, Республика 
Калмыкия,
г. Элиста, ул. Ю. Клыкова, д. 
81К

gbmse08@fbmse.ru
Kalm-

mse@yandex.ru

9. ФКУ «ГБ МСЭ по Карачаево- 
Черкесской Республике» 
Минтруда России

369000, Карачаево- 
Черкесская Республика, 
г. Черкесск, ул. Гутякулова, 
дом 20

gbmse09@fbmse.ru 
mse-kchr@mail .ru

10. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Карелия» Минтруда России

185030, г. Петрозаводск, ул. 
Лизы Чайкиной, 19

gbmsel 0@fbmse.ru 
mse@onego.ru

mailto:gbmse02@fbmse.ru
mailto:ufa-gbmse@mail.ru
mailto:gbmse04@fbmse.ru
mailto:gbmsera@mail.ru
mailto:gbmse05@fbmse.ru
mailto:ker73@yandex.ru
mailto:gbmse06@fbmse.ru
mailto:gbmscri@yandex.ru
mailto:gbmse07@fbmse.ru
mailto:gbmse08@fbmse.ru
mailto:mse@yandex.ru
mailto:gbmse09@fbmse.ru
mailto:0@fbmse.ru
mailto:mse@onego.ru


11. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Коми» Минтруда России

167000 Республика Коми, г. 
Сыктывкар, ул. 
Интернациональная, д. 100

gbmsel l@fbmse.ru 
mse@msekomi.ru

12. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Марий-Эл» Минтруда России

424031, Республика Марий- 
Эл, г. Йошкар-Ола, 
ул. Я. Эшпая, д. 103

gbmsel 2@fbmse.ru 
margbmse@mari- 

el.ru
13. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 

Мордовия» Минтруда России
430027, Республика 
Мордовия,
г. Саранск, ул. М. Расковой, 
Д. Ю

gbmsel3@fbmse.ru
margbmse@mari-

el.ru

14. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Саха (Якутия)» Минтруда России

677018, Республика Саха 
(Якутия), г. Якутск, ул. 
Чернышевского, 8/2

gbmse 14@fbmse.ru 
m se_ykt@ m ail.ru

15. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Северная Осетия-Алания» 
Минтруда России

362008, РСО-Алания, г. 
Владикавказ, проспект 
Коста, 93-а

gbmsel 5@fbmse.ru 
gb@msel5.ru

16. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Татарстан (Татарстан)» 
Минтруда России

420108, Республика 
Татарстан, 
г. Казань, ул. Мазита 
Гафури, д. 71

gbmse 16@fbmse.ru 
msel6@mail.ru

17. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Тыва» Минтруда России

667000, Республика Тыва, 
г.Кызыл,
ул. Комсомольская, д. 3

gbmsel7@fbmse.ru
tuvamsert@mail.ru

18. ФКУ «ГБ МСЭ по Удмуртской 
Республике» Минтруда России

426057, Удмуртская 
Республика,
г. Ижевск, ул. Свердлова,
д. 22

gbmsel 8@fbmse.ru 
gbmse@msetyumen 

.ru

19. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Хакасия» Минтруда России

655010, Республика Хакасия, 
г. Абакан, ул. Кати 
Перекрещенко, д. 18В, пом. 
ЗН

gbmsel 9@fbmse.ru 
fgugbmse@rambler 

.ru

20. ФКУ «ГБ МСЭ по Чеченской 
Республике» Минтруда России

364021, Чеченская 
Республика,
г. Грозный, ул. Сафонова, д. 
15

gbmse20@fbmse.ru
medica95@mail.ru

21. ФКУ «ГБ МСЭ по Чувашской 
Республ ике-Чувашии » 
Минтруда России

428018, Чувашская 
Республика, 
г. Чебоксары, 
ул. Нижегородская, д. 6

gbmse21 @fbmse.ru 
mse@mse21.ru

22. ФКУ «ГБ МСЭ по Алтайскому 
краю» Минтруда России

656043, Алтайский край, 
г. Барнаул, пр. Ленина, д. 5

gbmse22@fbmse.ru
mse22@mail.ru

23. ФКУ «ГБ МСЭ по 
Краснодарскому краю» 
Минтруда России

350000, г. Краснодар, 
ул. Чапаева, д. 58

gbmse23@fbmse.ru
krasnodar_gb@mse

.istnet.ru
24. ФКУ «ГБ МСЭ по 

Красноярскому краю» Минтруда 
России

660049, г. Красноярск, ул. 
Дубровинского, д. 54А

gbmse24@fbmse.ru
expert-

mse24@mail.ru
25. ФКУ «ГБ МСЭ по Приморскому 

краю» Минтруда России
690065, Приморский край,
г. Владивосток,
ул. Стрельникова, д. За

gbmse25@fbmse.ru 
gbmsepk@mail .ru

26. ФКУ «ГБ МСЭ по 
Ставропольскому краю» 
Минтруда России

355037, г. Ставрополь, улица 
Доваторцев, д. 29

gbmse26@fbmse.ru
MSE-

Stavropol@yandex.
ru

mailto:l@fbmse.ru
mailto:mse@msekomi.ru
mailto:2@fbmse.ru
mailto:gbmsel3@fbmse.ru
mailto:14@fbmse.ru
mailto:mse_ykt@mail.ru
mailto:5@fbmse.ru
mailto:gb@msel5.ru
mailto:16@fbmse.ru
mailto:msel6@mail.ru
mailto:gbmsel7@fbmse.ru
mailto:tuvamsert@mail.ru
mailto:8@fbmse.ru
mailto:9@fbmse.ru
mailto:gbmse20@fbmse.ru
mailto:medica95@mail.ru
mailto:mse@mse21.ru
mailto:gbmse22@fbmse.ru
mailto:mse22@mail.ru
mailto:gbmse23@fbmse.ru
mailto:gbmse24@fbmse.ru
mailto:mse24@mail.ru
mailto:gbmse25@fbmse.ru
mailto:gbmse26@fbmse.ru


27. ФКУ «ГБ МСЭ по Хабаровскому 
краю» Минтруда России

680000, г. Хабаровск, 
ул. Фрунзе, д. 67

gbmse27@fbmse.ru
expert@mse27.ru

28. ФКУ «ГБ МСЭ по Амурской 
области» Минтруда России

675000, г. Благовещенск, ул. 
Мухина, д. 90

gbmse28@fbmse.ru
mail@mse28.ru

29. ФКУ «ГБ МСЭ по 
Архангельской области» 
Минтруда России

163000, г. Архангельск, 
пр. Новгородский, д. 160

gbmse29@fbmse.ru
gb@mse29.ru

30. ФКУ «ГБ МСЭ по Астраханской 
области» Минтруда России

414056 г. Астрахань, ул. 
Латышева, 8 А

gbmse30@fbmse.ru 
bushmse3 0@yande 

x.ru
31. ФКУ «ГБ МСЭ по Белгородской 

области» Минтруда России
308026 г. Белгород, ул. 
Корочанская дом 48

gbmse31 @fbmse.ru 
belgorod- 

mse@mail.ru
32. ФКУ «ГБ МСЭ по Брянской 

области» Минтруда России
241050, г. Брянск,
пр. Станке Димитрова, д. 92

gbmse32@fbmse.ru
bryansk_mse@mail

.ru
33. ФКУ «ГБ МСЭ по Владимирской 

области» Минтруда России
600000, г. Владимир, ул. 
Дзержинского, д. 15

gbmse33@fbmse.ru 
fgu_mse_vl adimir 

@mail.ru
34. ФКУ «ГБ МСЭ по Волгоградской 

области» Минтруда России
400087, Волгоград, ул. 
Новороссийская, д.41

gbmse34@fbmse.ru
gbmse34@yandex.r

u
35. ФКУ «ГБ МСЭ по Вологодской 

области» Минтруда России
160019, г. Вологда,
ул. Красноармейская, д. 35

gbmse35@fbmse.ru 
gbmse3 5 @yandex .r 

u
36. ФКУ «ГБ МСЭ по Воронежской 

области» Минтруда России
394043 г. Воронеж, ул. 
Ленина, д. 104 б

gbmse36@fbmse.ru
voronezhmse@list.r

u
37. ФКУ «ГБ МСЭ по Ивановской 

области» Минтруда России
153012, г. Иваново, 
пер.Свободный, д. 4

gbmse3 7 @fbmse.ru 
IvanovoMSE@mail 

.ru
38. ФКУ «ГБ МСЭ по Иркутской 

области» Минтруда России
664075, г. Иркутск, ул. 
Байкальская, 206

gbmse38@fbmse.ru 
gb mseirk@mail.ru

39. ФКУ «ГБ МСЭ по 
Калининградской области» 
Минтруда России

236016, г. Калининград, 
ул. Клиническая, д. 63

gbmse39@fbmse.ru
klgrdmse@baltnet.r

u
40. ФКУ «ГБ МСЭ по Калужской 

области» Минтруда России
248017, г. Калуга, ул. 
Московская, 290

gbmse40@fbmse.ru
gb@msekaluga.ru

41. ФКУ «ГБ МСЭ по Камчатскому 
краю» Минтруда России

683024,г.Петропавловск- 
Камчатский, ул. Пр.Рыбаков, 
27/1

gbmse41@fbmse.ru 
mse@mail .kamchat 

ka.ru
42. ФКУ «ГБ МСЭ по Кемеровской 

области» Минтруда России
ГСП-1, 650991, г.Кемерово, 
пр.Октябрьский, д. 2-Б

gbmse42@fbmse.ru 
kem mse buh@ra 

mbler.ru
43. ФКУ «ГБ МСЭ по Кировской 

области» Минтруда России
610046, г.Киров, 
Хлебозаводской проезд, дом 
7

gbmse43 @fbmse.ru 
mse43@yandex.ru

44. ФКУ «ГБ МСЭ по Костромской 
области» Минтруда России

156013, г. Кострома,
ул. Маршала Новикова, д.
17/24

gbmse44@fbmse.ru
kgbmse@bk.ru

45. ФКУ «ГБ МСЭ по Курганской 
области» Минтруда России

640006, г. Курган, ул. 
Советская 192

gbmse45@fbmse.ru
mse45@inbox.ru

46. ФКУ «ГБ МСЭ по Курской 
области» Минтруда России

305040, г. Курск, 
ул. Гремяченская, д. 15

gbmse46@fbmse.ru
msexpertkursk@gm

ail.com

mailto:gbmse27@fbmse.ru
mailto:expert@mse27.ru
mailto:gbmse28@fbmse.ru
mailto:mail@mse28.ru
mailto:gbmse29@fbmse.ru
mailto:gb@mse29.ru
mailto:gbmse30@fbmse.ru
mailto:mse@mail.ru
mailto:gbmse32@fbmse.ru
mailto:gbmse33@fbmse.ru
mailto:gbmse34@fbmse.ru
mailto:gbmse35@fbmse.ru
mailto:gbmse36@fbmse.ru
mailto:gbmse38@fbmse.ru
mailto:mseirk@mail.ru
mailto:gbmse39@fbmse.ru
mailto:gbmse40@fbmse.ru
mailto:gb@msekaluga.ru
mailto:gbmse41@fbmse.ru
mailto:gbmse42@fbmse.ru
mailto:mse43@yandex.ru
mailto:gbmse44@fbmse.ru
mailto:kgbmse@bk.ru
mailto:gbmse45@fbmse.ru
mailto:mse45@inbox.ru
mailto:gbmse46@fbmse.ru


47. ФКУ «ГБ МСЭ по 
Ленинградской области» 
Минтруда России

195197, г. Санкт-Петербург, 
Полюстровский проспект, д. 
43, литер А

gbmse47 @fbmse.ru 
mail@lomse.ru

48. ФКУ «ГБ МСЭ по Липецкой 
области» Минтруда России

398059, г. Липецк, 
ул. Неделина, д. 31а

gbmse48@fbmse.ru
gbmse@lipetsk.ru

49. ФКУ «ГБ МСЭ по Магаданской 
области» Минтруда России

685000, г. Магадан, 
ул. Горького, д. 16-а

gbmse49@fbmse.ru
mse@maglan.ru

50. ФКУ «ГБ МСЭ по Московской 
области» Минтруда России

125319, г. Москва, 
ул. Коккинаки, д. 6

gbmse50@fbmse.ru
gl.buromsemo@mai

l.ru
51. ФКУ «ГБ МСЭ по Мурманской 

области» Минтруда России
183038, г. Мурманск, 
ул. К. Маркса, д. 4

gbmse51 @fbmse.ru 
gbmse@mail.ru

52. ФКУ «ГБ МСЭ по 
Нижегородской области» 
Минтруда России

603951, г.Н.Новгород, пл. 
Свободы, 6, ГСП-436

gbmse52@fbmse.ru
FGU.GBMS.NN@

mail.ru
53. ФКУ «ГБ МСЭ по Новгородской 

области» Минтруда России
173001, г. Великий 
Новгород, ул. Великая, д. 8

gbmse53@fbmse.ru
gb.mse.region53@

mail.ru
54. ФКУ «ГБ МСЭ по 

Новосибирской области» 
Минтруда России

630015, г. Новосибирск, 
ул. Королева, д. 40 к. 20

gbmse54@fbmse.ru 
mce nso@mail.ru

55. ФКУ «ГБ МСЭ по Омской 
области» Минтруда России

644070, г. Омск, ул. 10 лет 
Октября угол 
2 линия, д. 74/57

gbmse55@fbmse.ru 
admgb .mse.omsk@ 

gmail.com
56. ФКУ «ГБ МСЭ по Оренбургской 

области» Минтруда России
460000, г. Оренбург, пер. 
Трофимовский, д. 13

gbmse56@fbmse.ru
gb56@orenmse.ru

57. ФКУ «ГБ МСЭ по Орловской 
области» Минтруда России

302040, г. Орел, ул. 
Ломоносова, д.6

gbmse57@fbmse.ru
mseorel@orel.ru

58. ФКУ «ГБ МСЭ по Пензенской 
области» Минтруда России

440028, Пензенская область, 
г. Пенза, ул. Германа Титова, 
5.

gbmse58@fbmse.ru
gsu-mse-

penza@sura.ru
59. ФКУ «ГБ МСЭ по Пермскому 

краю» Минтруда России
614010, г. Пермь, 
Комсомольский пр., д. 77

gbmse59@fbmse.ru
msegeneral_perm@

mail.ru
60. ФКУ «ГБ МСЭ по Псковской 

области» Минтруда России
180007, г. Псков, 
ул. Малясова, д. 2

gbmse60@fbmse.ru
msepskov@gmail.c

om
61. ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской 

области» Минтруда России
344082, Ростов-на-Дону, пер. 
Доломановский, 60

gbmse60@fbmse.ru 
gbmse61 @gmail. со 

m
62. ФКУ «ГБ МСЭ по Рязанской 

области» Минтруда России
390013 г. Рязань, ул. 
Вокзальная, д. 22

gbmse62@fbmse.ru
office@gbmse62.ru

63. ФКУ «ГБ МСЭ по Самарской 
области» Минтруда России

443099, г. Самара, ул. 
Молодогвардейская, д. 33

gbmse63@fbmse.ru
gb@mse63.ru

64. ФКУ «ГБ МСЭ по Саратовской 
области» Минтруда России

410031, г. Саратов, ул. 
Московская, д. 59/30

gbmse64@fbmse.ru 
saratov@mse64 .ru

65. ФКУ «ГБ МСЭ по Сахалинской 
области» Минтруда России

693000, г. Южно-Сахалинск, 
ул. Дзержинского, д. 23, 
офис 420

gbmse65@fbmse.ru
mse_sakhalin@mail

.ru
66. ФКУ «ГБ МСЭ по Свердловской 

области» Минтруда России
620014, Свердловская 
область, город Екатеринбург, 
ул. Шейкмана, 55

gbmse66@fbmse.ru
priem@mseso.ru

67. ФКУ «ГБ МСЭ по Смоленской 
области» Минтруда России

214012, г. Смоленск, ул. 12 
лет Октября, д. 10.

gbmse67@fbmse.ru
smol-

mse@yandex.ru

mailto:mail@lomse.ru
mailto:gbmse48@fbmse.ru
mailto:gbmse@lipetsk.ru
mailto:gbmse49@fbmse.ru
mailto:mse@maglan.ru
mailto:gbmse50@fbmse.ru
mailto:gbmse@mail.ru
mailto:gbmse52@fbmse.ru
mailto:gbmse53@fbmse.ru
mailto:gbmse54@fbmse.ru
mailto:nso@mail.ru
mailto:gbmse55@fbmse.ru
mailto:gbmse56@fbmse.ru
mailto:gb56@orenmse.ru
mailto:gbmse57@fbmse.ru
mailto:mseorel@orel.ru
mailto:gbmse58@fbmse.ru
mailto:penza@sura.ru
mailto:gbmse59@fbmse.ru
mailto:gbmse60@fbmse.ru
mailto:gbmse60@fbmse.ru
mailto:gbmse62@fbmse.ru
mailto:office@gbmse62.ru
mailto:gbmse63@fbmse.ru
mailto:gb@mse63.ru
mailto:gbmse64@fbmse.ru
mailto:gbmse65@fbmse.ru
mailto:gbmse66@fbmse.ru
mailto:priem@mseso.ru
mailto:gbmse67@fbmse.ru
mailto:mse@yandex.ru


68. ФКУ «ГБ МСЭ по Тамбовской 
области» Минтруда России

392023, г. Тамбов, 
ул. Гоголя, д.6

gbmse68@fbmse.ru
info@mse68.ru

69. ФКУ «ГБ МСЭ по Тверской 
области» Минтруда России

170002, г. Тверь, пр-т 
Чайковского, 62а

gbmse69@fbmse.ru
gbmse69@mail.ru

70. ФКУ «ГБ МСЭ по Томской 
области» Минтруда России

634009, г. Томск, ул. 
Бердская, д. 27

gbmse70@fbmse.ru
fgu@mse.tomsk.ru

71. ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской 
области» Минтруда России

300034, г. Тула,
ул. Демонстрации, д. 26

gbmse71 @fbmse.ru 
gb@mse71.ru

72. ФКУ «ГБ МСЭ по Тюменской 
области» Минтруда России

625031, г. Тюмень, 
ул. Шишкова, д. 6, стр. 2

gbmse72@fbmse.ru
gbmse@msetyumen

.ru
73. ФКУ «ГБ МСЭ по Ульяновской 

области» Минтруда России
432013, г. Ульяновск, ул. 
Шолмова, д. 1

gbmse73@fbmse.ru
fgy@mv.ru

74. ФКУ «ГБ МСЭ по Челябинской 
области» Минтруда России

454091 г. Челябинск, ул. 
Карла Маркса, д. 38

gbmse74@fbmse.ru
gbmse@mse74.ru

75. ФКУ «ГБ МСЭ по 
Забайкальскому краю» Минтруда 
России

672038, Забайкальский край, 
г. Чита, ул. Коханского,
Д. П

gbmse75@fbmse.ru
msechita@mail.ru

76. ФКУ «ГБ МСЭ по Ярославской 
области» Минтруда России

150062, г. Ярославль, 
Яковлевская,7Б

gbmse76@fbmse.ru
yarmse@gmail.com

77. ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» 
Минтруда России

125040, г. Москва, 
Ленинградский проспект, 
д. 13, стр. 1

gbmse77@fbmse.ru
fgugbmse@list.ru

78. ФКУ «ГБ МСЭ по г. Санкт- 
Петербургу» Минтруда России

191014, г. Санкт-Петербург, 
Литейный пр., 
д. 58, литер А

gbmse78@fbmse.ru 
spbuslugi@mse7 8 .r 

u
79. ФКУ «ГБ МСЭ по Еврейской 

автономной области» 
Минтруда России

679016, Еврейская 
автономная область, г. 
Биробиджан, ул. Миллера, д. 
8

gbmse79@fbmse.ru
post@mse79.ru

80. ФКУ «ГБ МСЭ по Ханты- 
Мансийскому автономному 
округу» Минтруда России

628012, Тюменская область, 
г. Ханты-Мансийск, 
ул. Энгельса, 45, помещение 
№ 4 (блок В, А 2 -  1 этаж)

gbmse86@fbmse.ru
gumse@ugramail.ru

81. ФКУ «ГБ МСЭ по Чукотскому 
автономному округу» 
Минтруда России

689000, Чукотская 
автономный округ,
г. Анадырь, ул. Горького,
д. 4

gbmse87@fbmse.ru
chukotmse@chukot

net.ru

82. ФКУ «ГБ МСЭ по Ямало- 
Ненецкому автономному округу» 
Минтруда России

629001, г. Салехард, мкр. 
Теремки, 80

gbmse89@fbmse.ru
mseyanao@bk.ru

83. ФКУ «ГБ МСЭ по Республике 
Крым» Минтруда России

295048, Республика Крым, г.
Симферополь,
ул. Балаклавская, д. 35Б

gbmse82@fbmse.ru 
msek2010@mail.ru

84. ФКУ «ГБ МСЭ по г. 
Севастополю» Минтруда России

299045, г. Севастополь, ул. 
Репина, дом 15/3, офис 3

gbmse92@fbmse.ru 
sevmsek@mail .ru

85. ФКУ «Главное бюро МСЭ» 
ФМБА России

123098, г. Москва, ул. 
Гамалеи, д. 13

gbmsefmba@mail.r
u

86 ФГБУ «Федеральное бюро 
медико-социальной экспертизы» 
Минтруда России

127486, г. Москва, ул. Ивана 
Сусанина, д. 3

fbmse@fbmse

mailto:gbmse68@fbmse.ru
mailto:info@mse68.ru
mailto:gbmse69@fbmse.ru
mailto:gbmse69@mail.ru
mailto:gbmse70@fbmse.ru
mailto:fgu@mse.tomsk.ru
mailto:gb@mse71.ru
mailto:gbmse72@fbmse.ru
mailto:gbmse73@fbmse.ru
mailto:fgy@mv.ru
mailto:gbmse74@fbmse.ru
mailto:gbmse@mse74.ru
mailto:gbmse75@fbmse.ru
mailto:msechita@mail.ru
mailto:gbmse76@fbmse.ru
mailto:yarmse@gmail.com
mailto:gbmse77@fbmse.ru
mailto:fgugbmse@list.ru
mailto:gbmse78@fbmse.ru
mailto:gbmse79@fbmse.ru
mailto:post@mse79.ru
mailto:gbmse86@fbmse.ru
mailto:gumse@ugramail.ru
mailto:gbmse87@fbmse.ru
mailto:gbmse89@fbmse.ru
mailto:mseyanao@bk.ru
mailto:gbmse82@fbmse.ru
mailto:msek2010@mail.ru
mailto:gbmse92@fbmse.ru



